família, a gratificação inerente a função e o adicional a locais de difícil acesso

Art. 46º - Remuneração é vencimento do cargo efetivo, acrescido das vantagens
pecuniárias permanentes ou temporárias, previstas na legislação vigente.

Art. 47º - Fica instituído como forma de vencimento por esta Lei, o piso de R$
627,00 (seiscentos e vinte e sete reais), para os profissionais em docência, com jornada de
30 (trinta) horas semanais para profissionais de nível Magistério, de R$ 855,00 (oitocentos
e cinqüenta e cinco reais) para profissionais de nível superior (licenciatura), e de R$ 940,50

(novecentos e quarenta reais e cinqüenta centavos), para profissionais com habilitação em
grau superior, com curso de especialização, acima do qual não deverá haver qualquer

[...]

que é a classe A, Nível I, pelo respectivo coeficiente na forma do quadro constante dos
Anexos.

Art. 49º - Fica instituído como forma de vencimento por esta Lei, o piso de R$
570,00 (quinhentos e setenta reais) para os profissionais que ocupam o cargo técnico
administrativo, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, e R$ 285,00( duzentos e
oitenta e cinco reais) para 20 horas semanais de nível fundamental, e para profissionais de
nível ensino médio 40(quarenta) horas semanais R$ 855,00 (oitocentos e cinqüenta e cinco
reais). e R$ 427,50 (quatrocentos e vinte e sete reais e cinqüenta centavos) para 20 ( vinte)
horas semanais conforme Anexo III e IV.

Art. 50º - Ao apoio Administrativo Educacional de nível elementar garantir-se-á, na
forma de vencimento, o piso de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), com jornada de 30
(trinta) horas semanais, para profissionais de nível fundamental o piso é de R$ 525,00
(quinhentos e vinte e cinco reais) para profissionais de nível ensino médio, com a
progressão, conforme o Anexo V. Ao apoio Administrativo Educacional de nível elementar
garantir-se-á, na forma de vencimento, o piso de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta
reais), com jornada de 40 (quarenta) horas semanais para profissionais de nível
fundamental e piso de R$ 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais) para profissionais de
nível ensino médio, com a progressão, conforme o Anexo VI.

§ Único. Os profissionais que exerçam o cargo de Apoio Administrativo
Educacional, na Escola que funciona período integral, terão direito a receber um adicional

[...]

prestado na Administração Direta, nas Autarquias e Fundações Públicas de Ipiranga do
Norte, Estado de Mato Grosso, inclusive o das Forças Armadas.

Art. 68º - A apuração do tempo de serviço será feita em dias que serão convertidos
em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Art. 69º - Além das ausências ao serviço previsto no art. 61º, são considerados
como de efetivo exercício os afastamentos em virtude de:

I- Férias;
II- Exercício de cargo em comissão ou equivalente em órgão ou entidade dos
Poderes da União, do Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;

[...]

04 2,520 1.580,00

Encarregado de Setor 02 1,832 1.149,20
Supervisor de Área 04 1,376 863,00

Art. 94º - Para efeito de aplicação do coeficiente desta Lei, o Padrão referencial é o
da classe “A”, nível “I”, do anexo I, da presente Lei, atualmente fixado em R$ 627,00
(seiscentos e vinte e sete reais).

Parágrafo Único – O Padrão referencial será reajustado na mesma data base dos
profissionais da Educação Pública Básica Municipal, da presente Lei.

Art. 95º - Os valores decorrentes da multiplicação do coeficiente pelo valor do
padrão referencial serão arredondados para a unidade de reais superior.